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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je představit japonskou cembalovou školu Clavis

od Naoyi Otsuky v porovnání s jinými didaktickými materiály. Zároveň uvádím

kontext jejího vzniku související se vztahem Japonců ke klasické hudbě i systémem

japonského hudebního vzdělávání. Práce se bude skládat ze šesti částí. Jsou jimi

úvod, životopis autora, představení školy, srovnání s jinými materiály, systém

japonského hudebního vzdělávání a závěr.

Klíčová slova:

Clavis -Early Keyboard Method-, Naoya Otsuka, cembalo, klavichord, varhany,

generálbas, japonské hudební vzdělávání, Anne Dubar, Richard Siegel, Catherine

Zimmer, Yves Grollemund, Frank Mento, Enrico Baiano

ABSTRACT

The aim of my bachelor’s thesis is to present the Japanese harpsichord school

Clavis by Naoya Otsuka, comparison with other didactic materials, the relationship

between Japan and classical music, Japanese music education. The thesis consists

of six parts. Namely introduction, author's biography, school, comparison,

Japanese education and conclusion.

Keywords:

Clavis -Early Keyboard Method-, Naoya Otsuka, harpsichord, clavichord, organ,

general bass, Japanese music education, Anne Dubar, Richard Siegel, Catherine
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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je představení japonské cembalové školy Clavis – Early

Keyboard Method – od Naoya Otsuky. Tato učebnice je v japonském prostředí zcela

unikátní, proto uvádím kontext jejího vzniku i aktuální situaci výuky hry

na cembalo v Japonsku. Zpracování tohoto tématu jsem si pro svou bakalářskou

práci vybrala proto, že mne škola Clavis velmi zaujala. Díky vlastní zkušenosti

mohu také porovnat japonské a české hudební vzdělávání a ukázat společné znaky

i odlišnosti.

Učebnic o historických klávesových nástrojích je v japonštině velmi málo, většinou

se jedná o překlady zahraničních publikací. Škola Clavis je jedinou učebnicí hry

na cembalo napsanou v japonštině od japonského autora. Dále je unikátní také

tím, že se týká nejen cembala, ale také klavichordu a varhan. Z předmluvy je vidět,

že je sestavena tak, aby s ní snadno pracovali i ti, kteří s historickými klávesovými

nástroji nemají žádné předcházející zkušenosti.

Líbí se mi, jak je tento materiál vytvořen, jeho cílem je, abychom si hudbu

pro cembalo a další historické klávesové nástroje užili. Osobně si myslím, že je to

velmi smysluplné například kvůli výběru skladeb (jsou zde shromážděny skladby

od autorů z různých zemí). Na druhou stranu mám dojem, že pro ty, kteří nemají

předcházející zkušenosti s vážnou hudbou nebo klávesovými nástroji, je uvedeno

málo obecných informací o technice, sezení u nástroje, či provedení skladeb, jak

je to běžné u jiných zahraničních škol.
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Moje bakalářská práce je rozdělena na několik částí. Jsou jimi: úvod, životopis

autora, obsah školy Clavis a její zaměření, srovnání školy Clavis s jinými

didaktickými materiály, japonské hudební vzdělávání a závěr. Dále jsou uvedeny

seznamy použité literatury, obrázků a přílohy.

Pro zpracování této práce jsem využila informace získané z veřejně dostupných

zdrojů. Těmi jsou jak české, tak i zahraniční publikace, zejména pak japonské.
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1. Životopis autora

Naoya Otsuka absolvoval v roce 1994 hudební

vědu na Univerzitě múzických umění v Tokiu.

Poté zde úspěšně dokončil také magisterské a

doktorské studium oboru cembalo. Následně se

přestěhoval do Nizozemska a vystudoval obory

cembalo a varhany na konzervatoři

J. P. Sweelincka v Amsterdamu.

Naoya Otsuka studoval hru na cembalo

u profesorů Masaakiho Suzukiho 1 , Yoshia

Watanabeho 2 , Michia Kobayashiho 3 , Boba

van Asperena 4 , hru na varhany pak u Naoko

Imai 5 , Makiko Hayashimy 6 , Jaqua

van Oortmerssena 7 , Tsugua Hirona 8 , hru

1 Masaaki Suzuki (*1954) je japonský dirigent a hráč na cembalo a varhany, zakladatel a

umělecký vedoucí souboru Bach Collegium Japan.

2 Yoshio Watanabe (*1950) je japonský hráč na cembalo, fortepiano, klavichord a dirigent.

3 Michio Kobayashi (*1933) je japonský hráč na klavír, cembalo, fortepiano a dirigent.

4 Bob van Asperen (*1947) je nizozemský cembalista a hráč na historické klávesové

nástroje a také dirigent.

5 Naoko Imai je profesorka na fakultě svobodných umění na Univerzitě Tohoku Gakuin,

univerzitní varhanice a ředitelka Institutu náboženské hudby.

6 Makiko Hayashima je exkluzivní varhanicí v Shinjuku Bunka Center v Tokiu a lektorkou

na hudební fakultě Ferris University.

7 Jacques van Oortmerssen (*1950 –†2015) byl holandský klavírista, varhaník, dirigent a

skladatel.

8 Tsuguo Hirono je japonský varhaník. V současné době je čestným profesorem na hudební

Obrázek 1 – Naoya Otsuka

Zdroj: PTNA. Otsuka, Naoya.

[online]. [cit. 2022-6-17].

Dostupné z:

http://www.piano.or.jp/enc/

Pianists/detail/0266/

http://www.piano.or.jp/enc/Pianists/detail/0266/
http://www.piano.or.jp/enc/Pianists/detail/0266/
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na klavichord u Menna van Delfta9. Dále studoval hru na klavír pod vedením

profesorů Minora Harady, Yasuko Takahashi a Toshiko Okano.10

Kromě toho, že se stal varhaníkem v kostele Oudekerk 11 na předměstí

Amsterdamu, vystupoval v různých městech Evropy. V roce 1999 se přestěhoval

zpět do Tokia a působil zde nejen jako hráč bassa continua v souborech jako

Ensemble Cordier a Bach Collegium Japan, ale i jako sólista na cembalo, varhany

a klavichord.

Velice oceňované bylo jeho vystoupení v rámci recitálového cyklu „Cesta clavieru“,

na kterém hrál na řadu historických klávesových nástrojů. Chválu získal také za

dva na sebe navazující koncerty komorní hudby: „Oedo Baroque“ konaný v Tokiu

a „Fujikawaguchiko Baroque Series“ blízko hory Fudži.

Vydal sólové cembalové CD „Naoya Otsuka: Toccare [touch]“ (ALM RECORDS), a

také sérii CD s houslistou Takeshim Kiriyamou „J.S. Bach: Works for violin and

harpsichord“, která obsahuje celkem 5 CD (ALM RECORDS) a mnoho dalších.

fakultě Tokijské univerzity múzických umění, členem Japan Organ Society, členem Japan

Association of Organists, ředitelem Institute of Christian Music a varhaníkem Green Star

Church ústředí japonské křesťanské církve.

9 Menno van Delft (*1963) je holandský cembalista, hráč na clavichord, varhaník a hudební

pedagog.

10 OTSUKA, Naoya. Clavis 3. vyd., Tokyo: Gendai Guitar CO., LTD. 2014. 112 s.

ISBN 978-4-87471-557-4 C3073, s. 3

11 Sint-Urbanuskerk je římskokatolický kostel z roku 1867 v Ouderkerk aan de Amstel

v nizozemské provincii Severní Holandsko. Kostel a fara jsou od roku 1998 chráněny jako

národní kulturní památka.

WIKIPEDIA. Sint-Urbanuskerk. [online]. [cit. 2022-4-17].

Dostupné z: https://nl.wikipedia.org/wiki/Sint-Urbanuskerk_(Ouderkerk_aan_de_Amstel)

https://nl.wikipedia.org/wiki/Sint-Urbanuskerk_(Ouderkerk_aan_de_Amstel)
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Své úsilí soustředí také na výchovu mladé generace a popularizaci barokní hudby.

Působí jako porotce soutěží staré hudby. Po celé zemi také pořádal spolu

s výrobcem hudebních nástrojů Akihikem Yamanobem workshopy a dílny

klavichordu, cembala a varhan „Ongaku no kakurega (Hudební

úkryt)“ pro studenty, kteří se s historickými klávesovými nástroji setkali poprvé.

V současné době působí jako profesor na hudební fakultě Tokijské univerzity

múzických umění12 a na částečný úvazek přednáší na Kunitachi College of Music.

Je poradcem pro oblast varhan pro Miyazaki Prefectural Arts Theatre, Saitama Arts

Theatre v Saitamě, Old Sōgakudō Concert Hall v Tokiu.


[…]


Senzoku Gakuen College of Music Faculty of Music* / Department of Music* BcA. ◯ ✕

- Graduate School MgA. ✕ ✕

Ferris University College of Music / Department of Musical Arts BcA. ◯ ◯

Šizuoka Tokoha University Junior College Department of Music DiS./BcA. ✕ ✕

Tojama Toho Gakuen Graduate School Performance Courses (Master Course) MgA. ✕ ✕

Aiči Nagoya University of the Arts School of the Arts / Department of the Arts BcA. ✕ ✕

- Graduate School of Music MgA./Ph.D. ✕ ✕

Nagoya College of Music Faculty of Music* / Department of Music* BcA. ✕ ✕

- Graduate School of Music MgA. ◯ ◯

Kinjo Gakuin University Department of Music and Art BcA. ✕ ✕

Gifu Ogaki Women's College Music Course* DiS. ✕ ✕

Kjóto Doushisha Women's College of Liberal Arts Faculty of Liberal Arts / Department of Music BcA. ◯ ◯

Ósaka Osaka College of Music Undergraduate Program / Music Course BcA. ✕ ◯

- Graduate School of Music MgA./Ph.D. ✕ ✕

Osaka Junior College of Music Associate of Music Program DiS. ✕ ✕

Osaka University of Arts Music Performance Department BcA. ✕ ✕

Soai University Faculty of Music / Department of Music BcA. ◯ ◯

- Graduate School MgA. ✕ ✕

Hjógo Mukogawa Women's University School of Music / Performing Arts BcA. ✕ ✕

Kobe College School of Music / Department of Music BcA. ◯ ◯

- Graduate School / School of Music / Department of Music Arts MgA. ✕ ✕

Okajama Kurashiki Sakuyo University Faculty of Music BcA. ✕ ◯

- Graduate School MgA. ✕ ✕

Sakuyo Junior College Department of Music DiS. ✕ ✕

Hirošima Elisabeth University of Music Undergraduate Division BcA. ◯ ◯

- Graduate Division MgA./Ph.D. ◯ ◯

Tokušima Tokushima Bunri University Music Faculty BcA. ✕ ✕

Shikoku University Junior College / Department of Music DiS. ✕ ✕

Fukuoka Fukuoka Women's Junior College Music Department DiS. ✕ ✕

Nagasaki Kwassui Women's University Faculty of Music / Department of Music BcA. ✕ ◯

Kumamoto Heisei College of Music Department of Music BcA. ✕ ✕

Kagošima International University of Kagoshima Faculty of Intercultural Studies / Department of Music BcA. ✕ ✕

* není oficiální anglický název fakulty ze školy
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Příloha 2: OBSAH ŠKOLY CLAVIS

1. Menuet / J. Krieger

2. Menuet / J. P. Rameau

Prstoklad od J. S. Bacha z Klavírní knížky pro Wilhelma Friedemanna Bacha

3. Gavotte / G. F. Händel

4. Les Folies d'Espagne / M. Corrette

5a. Menuet 1 / C. Petzold

5b. Menuet 2 / C. Petzold

6. Sarabande BWV 995/4 / J. S. Bach

7. Sarabande BWV 816/3 / J. S. Bach

Pojďme hrát na klavichord!

8. Praeambulum BWV 924 / J. S. Bach

9. Praeludium C dur BWV 846/1 / J. S. Bach

10. Chaconne / J. C. F. Fischer

Pojďme si vytvořit vlastní preludium!

Pojďme hrát na cembalo!

11. Prélude I / F. Couperin

12. Inventio 1 BWV 772 / J. S. Bach

13. Praeludium BWV 935 / J. S. Bach

14. Prelude BWV 998/1 / J. S. Bach

15. Les Baricades Mistérieuses / F. Couperin

16. Fantasia / G. P. Telemann

17. Prélude / J. H. d'Anglebert

18. Pavana Lachrimae / J. P. Sweelinck

19. Allemande / G. Böhm

Pojďme hrát na varhany!

20. ~ 23. Základní cvičení varhanního úhozu

24. Pojďme hrát pedálem

25. Praeludium BWV 939 / J. S. Bach

26a. Largo / G. F. Händel

26b. Fuga / G. F. Händel

27. Vom Himmel hoch, da komm ich her / J. L. Krebs

28. Wer nur den lieben Gott lässt walten BWV 691 / J. S. Bach

29. Plein Jeu / F. Couperin

30. Récit de Nazard / L. N. Clerambault

31. Intonatio. Sesto tono / A. Gabrieli

32. Versos del 8° tono de Magnificat / A. Cabézon

33. Cornet Voluntary / J. Travers
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34. Jesu, du bist allzu schöne / G. Böhm

35. Echo Fantasia / J. P. Sweelinck

36. Präludium XV / J. C. F. Fischer

37. Toccata BWV 565 / J. S. Bach

38. Chromhorne sur la Taille / F. Couperin

39. Liebster Jesu, wir sind hier BWV 731 / J. S. Bach

40. Komm, Gott Schöpfer, Heiliger Geist BWV 631 / J. S. Bach

41. Wer nur den lieben Gott lässt walten BWV 642 / J. S. Bach

Generálbas (podle Händelovy metody)

42. Pojďme hrát generálbas tématu Follia

43. Green Sleeves to a Ground

44. Concerto No. 1 La Primavera / A. Vivaldi

45. Recitativo: So recht, ihr Engel / J. S. Bach

46. Now, O now, i needs must part / J. Dowland

47. Sonata seconda / D. Castello

48. La follia / A. Corelli

49. Concerto No. 4 L'Inverno / A. Vivaldi

50. Amarilli / G. Caccini

51. Air BWV 1068/2 / J. S. Bach

52. Erbarme dich BWV 244/39 / J. S. Bach

53. Lascia ch'io pianga / G. F. Händel

54. Ich have genung BWV 82/2 / J. S. Bach

55. Leçons de ténèbres / F. Couperin