AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Studijní program: Hudební umění

Studijní obor: CEMBALO

Posudek oponenta

na bakalářskou práci MgA. Shoko Kono na téma Japonská cembalová škola CLAVIS od

Naoyi Otsuky

Studentka bakalářského studia hry na cembalo MgA. Shoko Kono už má za sebou úspěšné magisterské

studium v oboru klavír na HAMU v Praze. Poslední 3 roky jsem měla možnost sledovat, jak proniká při

oboustranné spolupráci do pochopení a uchopení myšlení barokní hudby. To vše předvedla na velice

vydařeném absolventském koncertě 7. dubna 2022.

Písemnou část diplomové práce psala MgA. Sh. Kono pod vedením odb.as. Petry Blažkové. Zvolila téma

z didaktiky výuky cembalové hry, a to „Japonská cembalová škola CLAVIS“ od Naoyi Otsuky z roku 2014.

Práci jsem přečetla s velkým zájmem. Dostala jsem nové informace a také mě zaujalo jasné uchopení

myšlenek. Jediná japonská učebnice hry na cembalo je určená pro věkově neohraničenou skupinu

hudebníků, kteří se zajímají o starou hudbu. Shoko Kono začíná svou písemnou práci představením

N. Otsuky a tím vysvětluje přístup a způsob myšlení autora učebnice k dané tematice. N. Otsuka

studoval v Japonsku a v Holandsku hru na varhany, cembalo i clavichord, je aktivním hráčem i

pedagogem.

V druhé nejobsáhlejší kapitole rozebírá Sh. Kono podrobně učebnici a také poskytuje zajímavé

postřehy, někdy kritické, někdy vysvětlující postupy autora.

V 80. letech 20 století se v hudebním světě objevilo větší množství cembalových škol (převážně ve

Francii, Itálii a Holandsku) jako pomoc zájemcům při studiu staré hudby a ovládání hry na staré

nástroje. V Japonsku se taková učebnice objevila až v roce 2014. Proto si logicky Sh. Kono ve třetí

kapitole vybrala několik evropských cembalových škol a srovnává metodiku různých autorů

s postupem N. Otsuky.

Poslední čtvrtá kapitola dodává jasný kontext, bez kterého by diplomová práce neměla tak dobrou

kvalitu. Kapitola se věnuje cembalovému vzdělávání v Japonsku, v níž Sh. Kono nastiňuje celkovou

historii hudebního vzdělávání v Japonsku a poté podává současný stav výuky cembala. Vše uzavírá

seznamem všech japonských vysokých hudebních škol včetně vysokých škol, kde je možné studovat

cembalo.

Bakalářská diplomová práce MgA. Sh. Kono má jasnou a pevnou strukturu, obsah je velice zajímavý i

přínosný. Myšlenky a jejich sled jsou logicky navázané.

Doporučuji tuto práci k obhajobě.

Práci hodnotím známkou „A“.

V Praze 30. srpna 2022 prof. Giedre Lukšaite - Mrázková